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w  W I L N I E  dnia 18. Sierpnia V . S. R O K U  1809.

S. P E T E R S B U R G  Y . S. d. 6 sierpnia, 
GM. Zaskin szef leybk iryss ie row  zostaie ko ­
mendantem  brygady p u łkó w , Leybk irys ie rsk ie - 
go, dragonow, i  U g lick iego ułanów* GM. X . 
S ib irsk i szef M ohilewskiego muszkietyerskiego 
p u łk u  będzie kom enderow ał brygadą pu łków  
m uszkie tyerskich Perm skiego i  M ohilew skie­
go. P odpó lkow n ik  F ło to w  szef aggo strzele­
ckiego p u łk u  będzie dowodzcą ach pu łków  strze­
leck ich  s5 go i  s4 go. D w oru  J. J. Mości ak tu ­
a lny  K am e rhe r G ra f B ra n ick i zostaie K a p i­
tanem  w  Le ybgw a rdy i Preobraźeńskiey i  bę­
dzie F lig ie l ad iu tantem  J. X Mości.

M in is te r w o ienny  ob iaw ia W ołyńsk iem u 
obyw ate low i X . Poninskiem u GM. b. W . poi: 
proszącemu o w ydanie iem u ru b li б^оо, o u - 
w o ln ie n ie  od śztrafu 4 oo ru b li,  o nadgrodzenie 
s tra ty  na assygnacyach, k tó re  poźno iem u, k ie ­
dy ich  zniżyła się cena, wydane b y ły  za do­
starczone drzewo dębowe: źe co do pierwsze­
go, by ło  objaw ienie w  Gazetach S. Peterzburg- 
skich N ro  5 5 , a co do odbioru p ieniędzy po­
w in ie n  czekać rów no z d rug iem i; źe co do 2go 
niemoźe słusznie cofać szstrafu, przez 
expedycyą za uchybien ie te rm in u , włożonego; 
źe co do 3go sam w in ie n  n ie iaw iącsię do Połon- 
ney, lubo o tym  przez gazety tegoroczne N ro 
8 b y ł zaw iadom iony— R o tm is trzo w i polskiego 
u lanow  p u łk u  Jasińskiemu proszącemu o po­
mieszczenie iego synów w  iszym  kadetów  k o r­
pusie, a córek w  szkole w o ienney na skarbo­
w ym  dochodzie: że oto prosić pow in ien  Cesa- 
rzew icza i  W . X . Konstantyna, a co do córek 
w  K o lleg iu m  w oiennem — P oruczn ikow i b. w . 
po i. S trydze: źe w pre tensy i iego do K om m is- 
syi w ileńsk iey  o należność iego za pożyczony 
owies do p u łku  K is ie lew a 2go, przepisano K om - 
m issii przyprow adzić  nayprędzey dzie ło do koń­
ca; źe zatym  obowiązany on czekać decyzyi z 
Expedycyi p row ian tsk iey .

W  IE D E N  d. 26 lipca. Jm pera tor codzień 
odpraw uie popisy w  Szenbrun. Znakom ic i 
wodzow ie; zacni goście, t łu m y  ciekawych, zw ię­
kszają okazałość świetnego w idoku  parady woysk 
p ięknych i  zw yciężkich— W  P rezburgu G. Re- 
g n ie r stoi z Sasami. D la u ła tw ie n ia  kom un i- 
kacy i prawego brzegu z lew ym  rzucono tam na 
D una iu  most zwodowy: d. 18 poczęte dzie ło 
skończone by ło  d* 2с. Oprócz tego in n y  most 
na statkach ma łączyć 2 brzegi. Pod stolicą 
na teyźe rzece powstaią stare m osty z ru in  i  
nowe p ływ a ią— D. 16 otworzozo koinunikacyą 
z k ra ia m i przez cesarskie woyska zaiętemi; w o l­
no odtąd bez żadney przeszkody i  p rzykrośc i 
udawać się z W ie d n ia  lub innego miesca do 
Budy albo gdzieindziey. K ażdy może z towa­
rem  lub  żywnością bezpiecznie odprawo wać

(

podroż w  całey rozległości k ra io w  austryacfcich-^ 
ł r p e ra to r  francuzk i zawsze p rzych y ln y  dla te y  
sto licy, ciągle gotow y dawać łaskawości swoie v 
dowody o tw o rzy ł P ra te r, znisćzyć kazał w o ien- 
ne szańce, odstąpił m iastu w szystkich korzyści, 
d la w oy lka  z położenia tey  wyspy w yn ika ła - 
cych Ale powetować się niemoźe stra ta oka­
załych drzew, k tó re  p rzy  Weysdiu w ycię te  zo­
stały: szczęściem n ie tkn ię to  w ie lu  u lic  k tó re
pocieszyć ieszcze są zdolne p fzy ia c io ł n a tu ry  -
Pokazało się teraz w s to licy  w ie le  nowości 
dawno mż zapomnianey. A rtyści francuzcy da- 
ią  opefy, komedye, i  balety. W ło s i ze zw ie­
rzętam i w ie le  sztuk okazuią. W szystko powo­
dzi iak daleko przem ysł W ygurowae może.

D ługo cytadella  Grac n iebyła  oddawana 
woysku fr: chociaż rozeym  iey pow ró t fra n ­
cuzom zapewnił. M .M acdonald pogroz ił bom­
bardowaniem i karą na nieposłusznch opisom 
M onarchów. Kom endant tw ie rd z y  ustąpił i  
francuzi ią osadzili— D. i 5 weszli francuzi do 
B rin ; d. 18 M. Dayoust Xże Awerszładzki 0 
w ielą Generałam i d yw izy in e m iiic zn ym  sztabem 
na czele w ie lk iego  woyska nadóiągnoł i  całe 
miasto z zamkami osadził. T w ie rdza  Spielberg 
pod B rin  na potoczystości góry stoiąca tegoż 
dnia w  m u ry  swoie francuzów  przyie ła . Do­
tąd w  tych  dwuch tw ierdzach u trzym yw ano  
w ięźn iów  stanu, od czasu teraznieyszego są 
zakładem do utrzym an ia  pokoiu: i  w y p ła ty  o- 
grom nych ko n tryb u cy i— Podług w yroku  Napole­
ona Austrya wyższa dać musi 58  m ili,  niższa 
3 o, Saltzburg 11 m il i  4 4 o t, S tyrya  44  m il i  
88o t,  K aryn tya  iS  m ii i  210 t. K a rn io la  i5  
m il i  2 4 o  t, W ęgry  zaięte 7 m ili G80 t, Mora w ia  
7 m il i  4 go t, T rye s t oprócz pierwszey k o n try ­
bucy i 2 m il i  4 4 o t,  Grata 910 t, Gotowizna 
w ięc podniosła się nagle do w ysokiey ceny, a 
pap ie ry upadać zaczęły. W iedeń  w ysła ł de- 
putacyą do Jm peratora blagaiąc o litość. Na­
poleon czyniąc ulgę co do gotowego grosza w e­
zwał miasto do przedania przez licy tacyą  dla 
woyska 5 t. sążni drzewa, 5 i  t .  centnarów  
siana, 4 o t. centnarów  słomy, 600 centnarów  
ryżu , 43  t. ło kc i sukna na kapoty, 3 4  t. ło k c i 
na m undury, З7 t. ło kc i p łu tna  na koszule, 
oprócz tego w ie le  innych  rzeczy na oporządze­
n ie  woyska potrzebnych, iako skur na b u ty  
pasy, ładownice, na obszlagi, lcaszkiekty i  t .  
d. Skarb Jmperatora niemoźe tych  rzeczy za­
kup ić  na lic y ta c y i ieże li niepostąpi wyźszey 
summy od wspólkupuiących, k tó rz y  naddaiąc 
więcey zdo ln i są wziąć j^ k w iro w a n e  tow ary . 
Lecz któż znaydzie taką summę, i  dla kogoż 
ona złożoną będzie? T a k ie  skutk i b itw y  poci 
W agran!

W  D n iu  pam iętnym  M. Dayoust przez do­
l i



slconałe obroty stanol m iędzy A X . K aro lem  a 
A X . Janem, a pzeszkadzaiąc ich połączeniu się 
zagrodzi! lew em u skrzyd łudrogę do W ęgie r.M ar 
Massena X . R iv o li s iln ie  b ił na prawe skrzy­
dło: M. Macdonald naydzie ln iey p rzy łoży ł się 
do iego odcięcia od środka. D. g, ю і  11 k rw a ­
w e zachodziły rozpraw y pod Znaym  i  H o lla - 
b run . Rozdarcie a rm ii na szmaty; rozrzuce­
n ie  poosobno korpusow, dało w iadom y cztero­
tygo dn iow y rozeym . W .iedeńczykowie maiąc 
pozwoloną sobie wolność o p in ii, m ó w ili z razu 
z taką sczodrością, źe w ięcey by ło  pobitych i  
ran ionych  francuzów  an iże li wynosiła  liczba 
całego woyska: dziś skrom nieysi m ówią o zwią­
zkach z Francyą łączyć rnaiących. Głoszono 
daw niey o pom orku, lecz źadney zarazy n ie­
ma: liczba 5o codzień um ieraiących n ie  iest 
w ie lką , k iedy będzie zastosowaną, do miasta tak 
ludnego, i  ty lu  szpita low . Boboiowisko bliskie 
żadnego w p ływ u  niema.

A M S Z  T E R  D A M  A. 6 sierpnia. Już po­
kazało się iak ie  ma zam iary w ypraw a angie l­
ska. Rzecz ciekawa ia k i będzie iey  skutek. 
A n tw e rp ia  i  f lo tta  francuzka zdaie się bydź ce­
lem  w ypraw y:, czy li ten  p o rt będzie zniszczo­
n y  i  po dawnemu zarzucony; czy li f lo t ta  zo­
stanie wziętą i  spaloną, czas odkry ie ; czy li też 
z hańbą i klęską odparci będą anglicy, n iew ia­
domo. T o  pewne zew  tych  stronach ud e rzy li 
na brzegi i iuź początkowe korzyści odnieśli. 
Mogą one ku szkodzie ich  własney obrócić się 
gdy głęboko zaszedłszy spotkani będą przez 
liczn ie  zgromadzające się woyska. Początkowe 
wiadomości są następney treści.

W yp ra w a  ta  odm ienntey by ła  urządzoną 
od wszystkich innych, k tó re  ty lk o  dotąd w i­
dziano. Cała potęga dz ie liła  się na pięć czę­
ści. A dm ira ł O tw ay i  Coote p ro w ad z ili ieden 
oddział, d rug im  dow odzili H u n tle y  i  Owen, 
trze c im  G. Goate i  P la m p in , czw artym  Lo rd  
Gardner, piątą rezerwą rządz ił ad m ira ł Gar- 
dner. K ie d y  w ypraw a do skutku przychodzi­
ła  w iedz ia ł iuź Rząd angielski o podpisanym 
rozeym ie, i i w ie lk ie  stąd uczuł w rażenie— D. 
29 lipca w ie lka  f lo tta  przewozowa od 1З0 ża­
glu w pokazała się niedaleko wyspy W alcheren: 
w  Dom burg poznano iź  to anglicy na morzu 
p ływ aią . D. 5 o o b róc ili bieg swóy na Y eer 
w  zamiarze w ystąpienia na ląd pod Haak. K a - 
honnada słyszana w  nocy i  z rana dnia na­
stępnego stw ierdza tę wiadomość— Z drug icy  
Strony w ys ied li na wyspę Beweland i  Szuwen. 
G L. Bruce, k tórem u K ró l zaufał obronę bate- 
r y i  w  punkcie naywaźnieyszym na wyspie Be­
w eland opuścił stanowisko bez w ystrza łu  i  co- 
fn o ł się do tw ie rd z y  Bergopzoom. Radą Wro- 
ienną chcia ł pokryć  hańbę własną; lecz n ie ­
słychany postępek każe m ieć podeyrzenie o 
przyczy/iach iego. K ró l w y ro k ie m  swoim od~ 
io ł m u wszystkie godności woyskowe i  ogłosił 
za niezdatnego na zawsze do ich  posiadania. 
Nadto K ró l,  iako w ie lk i m is trz  o rderu  iedno- 
ści w ym aza ł go z  lis ty  kaw alerów . Gwardya 
znayduiąca się w  Bergopzoon niechciała p rz y ­
lać tego wodza dowiedziawszy się o postępku 
iego na wyspie. P otym  postąp ili ang licy wgłąb 
Z e landy i osadzili m iasto M idde lburg  stołeczne 
na wyspie W alcheren , tudzież Z iericksee i  mia-* 
sto Flesyngę oraz Yeere obiegli.

F lo tta  uprowadzona została z Flessyngi do 
A n tw e rp ii, gdzie o pó ł m il i  od miasta na rzece 
Escaut stoi. A d m ira ł Missyssy na n ie y  dowodzi. 
G. Chamberlac z znaczną siłą sto i na brzegu 
le w ym  tey  rz e k i go tow y wkaźdey po trzeb ie  
przechodzić na praw y. F rancuzi pospieszyli 
na osadzenie zam ku Baatz, k tó ry  przez h o l-  
len d ro w  opuszczony został. Z  R o tte rdam u 
Gorcum , H arlem  , D ordrech tu  Looo ru szy ły  
woyska dążąc nagłym  marszem do B redy i  B er- 
goopzoom. W  Bruxelles gwardya honorowa, 
uczn iow ie tamecznego liceum , tudzież inne  o- 
soby o ffia row a ły  P re fe k to m  swoie s iły  i  życie 
na obronę k ra iu  od napaści. G. T a ra y re  zgro­
madza w  A n tw e rp ii wszelakiego rodąa iu w o y­
ska: m ianow ic ie  a rty le ryą  z H arlem  sprowadza. 
A dm ira ł Ruysch up row adz ił f lo ty llę  na K ra - 
m rue; pod n im  dowodzący pod pu łkow n ik  Os- 
sewaarde w a lczy ł sczęśliwie z an g likam i pod 
Yeere, odparł ich eskadrę, i po łączył się z ad­
m ira łem . M. dc W in te r  oddaie spraw iedliwość 
tem u o ffice row i. K ró l w y jecha ł ze sto licy  
chcąc się zbliżyć do tea tru  Wojennego i  p rzy ­
spieszyć oraz ożyw ić przytom nością  swoią śro­
d k i obrony. M in is te r w oyny podobnież odda­
l i ł  się ze s to licy  dla natężenia sil i  nadania 
im  przyzwoitego k ie ru n ku . M. Dumonceau 
dowodzi w  H o llandy i w łaściwey w szystk iem i si­
ła m i tak lądowem i iako i  m orskiem i. N ie p rzy - 
iemne te okoliczności d la F ra n cy i a dla nas na­
der trudne wyświecą teraz cha ra k te ry  i m yś li 
tych  osob, k tóre  dotąd okazyw ały się iź sprzy- 
iaią nowem u rzeczy porządkow i. Pbdpó ko- 
w n ik  Boogaerdt i G. M o im ct męźnie bronią się 
przeciw ko anglikom  w Yeere i F lesyndze. Za­
mek Bafcz nie by ł dotąd przez n ie p rzy jac ió ł 
opa nowany, lubo trw o ż liw e  w  tym  odgłosy b ie -
gOy-

M ówią, iź  ieden oddział ang lików  pod O - 
stendą w ylądow ał. N aprzeciwko tey  s ie i  d ru ­
g ie j,  k tó ra  p rzec iw ko  A n tw e rp ii zmśer , X .  
Pontecorvo z Paryża i  Yersailles prow adzi żo ł­
nierza; iuż ma bydź to  woysko W P ika rd yL  S. 
Suzanne dowodzi w  Boulogne, kazał .przego­
tować reszty do ku l rozpalania: ciskać one bo­
dzie ieźe liby okrę ty n ieprzy jac ie lsk ie  p rz y b li­
żyć się odważyły. M ówią iź f lo tta  iest zupe ł­
n ie  bezpieczna na rzece będąc pod zasłoną zam­
k u  L i l io :  lecz któż niepam ięta źe w arow ne 
tw ie rdze  Koppenhagi, kosztem M onarchów  duń­
skich dla ozdoby sto licy i własnego bezpieczeń­
stwa wzniesione ocalić n ie tra fiły  w roku  1807 
całey potęgi m orskiey Duńczyków. Różne zda- 
rza ią się w ypadki: przed stem la ty  sami H o l- 
lend rzy  za czasów R uy te ra  i T ro m p a  sp a lili 
flo ttę  angielską na T am iz ie  w  obliczu L o n d y ­
nu. B y ł czas chwały dla F rancy i za L u d w ik a  
i 4 , dziś A nglia  na m orzu pannie. N iedługo 
dow iem y się co.się stanic.

H A M B U R G  d. 10 sierpnia. W iadom o 
źe po rozeym ie d. 12 podpisanym  X źe  B run - 
św ick i Oels n ieprzysta ł na zawieszenie b ro n i 
głosząc iź  iest na żo łdzie  angielskim . K r ó l  
p rusk i sekwestrować kazał dobra tego X c ia  w  
Szląsku leżące na zwalczenie pogłosek w pismach 
pub licznych  rozsianych; donosiły one iź  rząd 
prusk i wspiera tego X iąźęcia. Dnia i 4  X że  
B runśw ick i Oels odłączywszy się od A u s tr ia kó w  
p o w ró c ił do Drezna; stam tąd z garstką lud u  2



i wynoszącą, a raz na 4 t ,  d rug i raz na 8 t. 
głoszoną poszedł do Lipska, gdzie oprócz te ­
go co żołn ierze zrabowali, w yd a rł i 5 t  ta la rów  
k o n try b u c ji.  Daley pociągnoł na H a llę iQ w e - 
d lin b u rg . D. 5o przyszedł do Halbersztad, d. 
i  b y ł w  W o lfen b u te l, a 2 w  B runsw iku : d 3 
w  Hannowerze, Xźe Oels kazał tu  aresztować 
w szystkie osoby w ojskow e, i  w szystkie im  sprzę­
t y  pozabierał. Huzarów ie zabra li kon ie  i e- 
kw ipaźe . Skład m undu rów  i innych  potrzeb 
woiennych 12 t. ta le row  ceniony został prze* 
dany. Skład dobrego w ina 7 t. ta le row  cenio­
n y  dostał się huzarom. X źe  pozabierał kas- 
sy publiczne i  z lu d w isa rn i w z io l 4 nowe dzia­
ła. O po łudn iu  pociągnoł ten Xźe ze sw oim  
leg ionem  na Neustad i  d. 4 , 5 1 6 przeszedł N ieu- 
bu rg , Hoya, Brem en aź do brzegów morza pu ł- 
nocnego.

W  całey drodze m ia ł z woyskam i saskie- 
m i i  w estfa lskiem i do czynienia: iedynaście 
odbył potyczek, ze wszystkich sczęśliwie w y ­
szed ł Pod O elper niedaleko B runsw iku u- 
porna zaszła rozprawa, zakończyła się śm iercią 
wodza westfalskiego. A n i G. Th ie lm au  ani G. 
R eubel przeiąc i  porazić go tra f i l i.  P rzerzy­
nając się przez Saxonią, W estfa lią  i  H a im ow er 
b ieg ł z na jw iększym  pospiechem; wszędzie 
zrzucał mosty za sobą dla opóźnienia pogoni. 
Na próżno przeto Sasi, H o lle n d rzy  i  W cstfa l- 
czykow ie  ścigali iego i  otoczyć chcie li. Lu d  
tego X c ia  n iezm iern ie  iest zm ordowany m i­
mo wygód; k tó ry  ch sobie nieosczędza. Po m ia­
stach * w  przechodzie syp ia li żo łn ie rze na u l i ­
cach i rynkach bez źadney pościeli tw a rdym  
snem zm orzeni. X . B runśw ieki nosi k ru tką  czar­
ną suknię, na k tó rey  gwiazda na lew ey stro­
n ie  daic poznać wodza. H uzarow ie  i piecho­
ta  czarno są um undurow ani; na czarnych ka­
szkietach, na czele, iest tru p ia  głowa. U ła n i, 
k tó rych  iest 5 o, czerwone maią m undury. Do- 
stołu X c ia  bez różn icy wszyscy o fficc row ie  sia- 
daią; i  tak  iest przystępny, źe do poko iow  
naciska się taka ciżba, iż przym uszony iest p ro ­
sić o p rze jśc ie  Po drodze poczty n ie p rzy trzy - 
m yw ał; napotkawszy ty lk o  goócow depesze ich o- 
tw ie ra ł.  Po miastach obywatele m usie li żo ł­
n ie rzom  ieść przynosić na place i ry n k i oraz 
k  ni karm ić. GG. Th ie lm au , R ew bel, G ratien, 
E w a ld  dążą połączoncmi siłam i na dościgme- 
n e tey  kupy. C ztery narody posyłaią w oy­
ska swoie na znisczenie garstk i m ałey tu łaczow, 
k tó rz y  bez k ra iu  i wsparcia na los puszczaią 
zbaw ienie swoie. Rzecz ciekawa czy ten k o r­
pus X c ia  B runśw ickiego poydzie na morze i  w  
k tó ry m  miescu A ng licy  go p rz y jm ą , czy też 
uda się do H o la ridy i i  łączyć się będzie z n ie­
m i. Z  drog i X d a  na Dem elhorst brzegiem  
le w ym  rze k i W eze r i  zb ieran ia  sta tków  w n o ­
sić na leży , iż  zamyśla udać się d o F ry z y i, G. 
R eubel p rzyb y ł do Brem en d. 7.

Na koniec zaczęła się kampania przeciw ko 
T y ro lczyko m . W oyska sprzym ierzone prze­
c iw ko  im  ruszy ły . D n ia  Зо M. Lefebyre X . 
Gdański z d y w iz ja m i bawarską i X iąźą t saskich 
przez wąwozy L o fe r i  Sztrub pociągnoł, i  zm u­
s ił 2 p o w ia ty  do zflożenia b ro n i a austryacy 
uc ie k li. G. D ero i poszedł przez xvąwozy P in - 
zgauer i  Z il le r ,  za 3 dn i wszystkie te d y w iz je  w  
Inspruck ze jd ą  się. W ieśn iacy  włoscy z oko­

(

l ic  Y icenzy zebrani za pomocą m łog t W ene- 
ck iey odparli chłopow południowego T y ro lu  W 
góry, skąd na rabunek b y li w ysz li a nawet Pu* 
s te rtha l z a ie lł

Ba warczy ko w ie przypom ina ią  sobie w ie lką  
obietnicę Napoleona, uczynioną K ró lo w i, k ie* 
dy się oni w id z ie li xw D y ling ien  na początku 
kw ie tn ia . P rzy rze k ł Jm perator fr: mscząc; się 
obelgi przez Austrya wryrządzoney narodowi,ba* 
warskiem u podnieść kró la  do tak ie y  'w ie lkości 
ia k iey  iego poprzednicy n igdy n ie m ie li, i to  
p ierwszym  dziennik iem  friogłoszone było. M iłość 
narodowa tłum acząc tę obietnicę szukała \V 
od leg łe j przeszłości śladów w ielkości bawa­
ry i. Pokazały się 4  k a r ty  geograficzne: isza 
w ystaw ia Bawaryą, iaka była  roku 772 zą dy- 
nąstyi Agilo fingow ; obeym uie ona Bawaryą te ­
raźn ie jszą na praw ym  brzegu D unaiu będącą* 
Austryą wyższą, K a ryn tyą , S tyryą, i K a rn io ię S  
sga karta  wyobraża Bawaryą za Dynastyi, K a ­
ro lin gów , k tó rzy  posiadali Bawaryą aź do T u *  
ry n g ii i  Sali, Austryą całą M oraw ią, Czechy i  
W ęgry : w  prawdzie odpadły by ły  pom ienione 
5 kra ie podbite przez W e lfó w : lecz Xże Lew. 
H enryk w  roku  1156 po łączył pod swoim pa* 
nowaniem wszystkie k ra ie  od morza ad rya . y* 
ekiego do pułnocnego obie Saxonie zaymutąc; 
Za dynastyi W ilte lsbadow  m iała Bawary a ty l­
ko Pa lą tynat i  T y ro l.  Lecz za L u d w ika  4  na­
leża ły do Baw aryi posiadłości ifad Renem, Brah* 
deburgia, H o ilandya , Zelandya, F ryzya , Hen* 
negau. Opatrzność zrządziła wszystkie te dzi* 
wne odm iany; h is to rya w ie lk im  iest dowo* 
dem odmian ciągłych świata.

ZdSeiima^piszą źe od granic czeskich p rz y ­
chodzące wiadomości w ię c e j są za wóyną an i* 

że li za pokostem, lecz n ic  w  tym  niema urzę* 
dowego. Zapew nia ią źe X ze  K a ro l p ros ił J, 
o trzym a ł dymissyą, tlź  G. Bełlegardp i I l i l k r  o- 
raz w ie lu  innych w odzew: inn i tw ierdzą źe'sam 
Cesarz Franciszek obeym uie dowodztwo nad 
całą arm ią a pod nim  w  p ierw szym  rzędzie 
służyć maią GG. B- llegarde i ІЫ Іе г. T o  w i­
dzialna źe obie strony woimące n iezaw iesily  
uzbroienią, lecz gotuią się na wszelkie przypa­
dki. W szakże część gw ardy i lrancuzkiey iuź  
do Paryża powróciła.

B A Y O N  N E  d, 26 lipca. K orpus złożony 
z A ng lików , H iszpanów i  P ortuga lczyków  udał 
się do Orense. M. S ou lt X . D a lm a c ji główną 
ma kwaterę w  T o ro . M Y ic to r  Be llu  no za­
łoży ł swoią w  Ol-alla M. Ney X . E lc liiugeń, k tó ­
r y  m ia ł opuścić Hiszpanią a w Niemczach do­
wodzić, odebrał rozkazy pozostania na miescu—-  
Józef Napoleon w yda ł w yrok  ażeby ci obywa­
tele, co maią swoich synów w  a rm ii rokosz a 11 o w, 
dostarczyli ty leż lu d z i do woyska kró lew skie ­
go albo zap łac ili w inę  pieniężną w m iarę do- 
chodow swoich. W szyscy ci, k ló rz y b y  n ieu - 
iśc ili się p o jm a n i będą i zaprowadzeni zosta­
ną do F ra n c ji,  gdzie poty siedzieć będą w n ie­
w o li, pók i ich synowie nie opuszczą rokosza- 
now. Gdzie Rodziców  niema, uważać się bę­
dą O piekunow ie i  starsi bracia iako ich m ie- 
sce trzym aiący i  oni odpowiedzą —  Junta Se­
w ilska przec iw n ie  chcąc te rro ryzm em  zmusić 
w ieśniaków  do w a lk i rozkazała pa lić  wszy*t* 
k ie  wsie i  m iasteczka, k tó reby  mebroniąc się 
p rz y ie ły  francuzów»

2)



F R A N K F O R T  d . 4  sierpnia. Po pow ró- ciężkie działa do m o rza , i  w p łyń  o ł daleko 
cie z Szenbrun officera saskiego F u nk , k tó ry  na rzekę Escaut. Do d 7 b ro n ili się franeu 
zaniósł Im p e ra to ro w i powinszowanie odniesie- zi, lecz poźniey podług biegaiacyeh w kśe i An- 
nych ziyycięztw , K ró l sask! postanow ił pow ró- g lióy opanować m ie li fło ttę* i  Flesynire T  
cic do Drezna, i  swóy w yiazd na dzień 6 te- pewne źe tw ierdza Teere im  noddabstin  
go mca na zn aczy ł-P rzysz ło  tu  z Carlshruhe o- W y liczo no  źe francuzi zaymuia teraz w ie c ie  
pisanie czynności woysk badeńskich. D. 12 n,ź 5 cią cześć m onarch ii austr to iest tli 
czerwca w a lczy li Badeńczykowie pod Papa; d. m il kw adratow ych i  8 ,4 75 ,Goo mieszkańców
14  p rzy ło ży li się do zw ycięztw a pod Raab; pó- źe Franciszek 2 ma i 4 7 t. żołn ierza oprócz 
zn iey bagnetem do by li przedm iesciow tey tw re r- a rm ii w ęgierskiey— Papież do Grenoble юг/ѵ- 
dzy: d s4  po dobyciu Raab poszli do Ebers- ieżdźa— P aryzk ie  pisma m ów ią źe pokoy na- 
dorf; d. o lipca  stanęli na wyspie Napoleono- stępny da znaczne zyski K ró lo m  saskiemu i  ba-
х еУк -  V л  ą °  У Się walczESc pod warskiem u, a X c iu  Neufchatel znakom ite pań-
X .  R ivo li; d. 7 w  szturm ie miasta K ornneuburg stwo. ^
dokazali cudów; d. 8 pod Stockerau, d. 9 pod K R A K  O W d. 16 sierpnia. P u łko w n ik  

o llabrun, d. 10 pod Guntzersdorl, d. ц  pod Rzyszczewski, odniósłszy pod B ryka łłą  znako- 
K los te rb ru ck  daw ali ciągłe dowody męztwa i  m itą  korzyść nad cesarskiemi, k tó rych  cała ko-

Т м Г п ѵ п т  ANT 1 /  v  „  . lum na broń złożyła; niewiedząc o rozeym ie
M E D Y O L A N  d. s 4 lipca. Oyciec S. d. w ta rgno ł do B ukow iny i  pociągnoł ku M o lda-

15 w y iecha ł z R zym u pod mocną zasłoną ia - w i i - P o d łu g  lis tów  z Wiednia gwardya K ra -  
zdy 1 zandarmowjd. i 7 by ł w lu r y n ie  iw  dal- sińskiego barzo p iękn ie  popisała się w  bitwach d
szą uda s,ę drogę ma,ąc zawsze liczną straż 5 i 6, K oz ie tu lsk i, Łub ieńsk i i  Podkański ranę
p rz y  boku— D. i 5 s ierpnia R zym  obchodzie bę- odnieśli. K u le  i  pałasze podarły  u b ió r pu łko - 
cizie uroczyście rocznicę urodzenia Jm perato- w n ika  te y  gw a rdy i .
ra. Skarb pub liczny w yku p i sprzęty nastawne X że  Józef naczelny dowodzca s ił x ic itw „
ubogich łu d z i 1 im  pow róci bez źadney pre- warszawskiego i  G a llicy i, Rada stanu warsz 
tensyn Moneta francuzka będzie monetą rzym - i  Rząd cen tra lny  ga llicyysk i pos tanow ili dR  
ską. Przełożeni k lasztorów  i  zgromadzeń dn- u lg i tych  k ra io w  i  spólnego ic h  dobra ażeby 
chow nychprzestrzegać p o w in n i całości dóbr wystawione przez X ięstw o  warszawskie w  cza- 
ruchom ych 1 n ieruchom ych, m kie do ich  fun - sie teraźmeyszey wrnyny cz te ry  p u łk i p iecho- 
duszu należą pod odpowiedzią osobistą Z b iro - ty  i 3 sty, i 4 , i 5 i  16, batalion strzelców L e n i­
w ie , Bargelio, stroze ga lerm , 1 dalsi polioyą da- iyńsk ich  i  batalion strzelców Poznańskich tu - 
w ną składaiący ludzie  o d tą d  form ować będą u - dzież cz te ry  p ó łk i iazdy 7my, 8 o i  ю  dfzpz 
dz ie lny  woyska korpus na kom panie podzia ło- też xięstwo z nadzw ycza jnym  W ysileniem u- 
ny , w  kazdey po 100 ludz i. Państwo koście l- form owane należały do woyska G a llicyy isk ie - 
ne podzielone będzie na departamentu, okręgi, go. Azatym  G allicye  obowiązane są pow rócić
parafie  i  gromady. Rząd sposobem francuzk im  x ięstw u warszawskiem u w  potrzeb ie tv leźżn ł
uorgam zowany zostanie. n ie rzv  l „ h  rśwnn lR ,k  P^crzeDlc ty leż zo l-i*? * i rr* , •• , , m erzy, lub rów ną liczbę re k ru tó w ; dostaw ić

W  granicach 1  oskann pokazali się zboycy ty le  kon i, ile  do kom p le tu  6 pu łkom  pó trze- 
z kró lestwa włoskiego; zołm erze ruszeni z L u - ba, a za resztę zapłacić licząc za każdego ko ­
k i  i  F lo ren cy i rozproszyli tę k u p ę ło tro w ; 5 o nia po 25  duka tów ; w yna d /rodz ić  X  esiwu za 
poymano, a k ilkunastu  zabito. D o L iro rn o  p rzy- oporządzenie teraz ustępujących się s ó L  ow ce­
z o  200 dzia ł fr : na obronę P o rtu  W lo s k a - ną, iaka przez wyznaczone kornmfssić położona 

im  całey wszyscy mieszkance od la t 20 do 60 będzie. Kom m issia składać sie ma z f  oby w W 
pow ołan i są d o ^ lu z b y  w  gyyardyi n a ro d o w c y -  te lo w  ga llicyyskich, 2 warszawskich i  iedne- 
D ey A łgerski do spokoym eyszychm ysli pow ró- go o fficera sztabu, tudzież z rzem ieśln ików. 
c ,ł. oświadczył konsulow i francuzkiem u uczy- W oysko G allicyyskie  składać sie ma ogulem 
me tak ie  zadosyc uczynienie, iak,ego ty lk o  za- z 6 pu łków  piechoty po 4 bataliony, czyli po 24

. azatym  Prz y 7 0Clc kazał da'  kom panie mających, i  oprócz te /o  po iednym
wmeysze zw iązk i z ty m  narodem bata lion ie  zakładowym od 4 k o m p /n ii z a w L
t h ' , d. i 5 siespma. A X . K a ro l dla ra iącyh, tudzież z 8 p u łkó w  iazdy każdy od 4 ch

Słabości zdrow ia odda lił się od kom endy i  udał szwadronów: oguln ie będzie 168 kom pan ii p ie- 
się do agi' Cesarz p rzy io ł naywyźsze do- cho ty a 5 2 szwadronów iazdy. T o  w oysko ma 
w odztw o z GG. X c iem  L ich tenszteyn, A X . Ja- bydź w  naykrótszym  czasie dopełnione i  nale- 
nem, Bełlegarde, H il łe r  1 Chasteler. Azatym  d. ż y c ie  urządzone oraz we w szystkie p o trz -b y  
1 zerwane zostało zawieszenie b ron i, i  ia k  opatrzone. Iiząd  cen tra lny  i  G Hebdowsks za 
powszechnie m ów ią Cesarscy w y p a rli francu- stępca m in is tra  w oyny maią u łożyć potrzebne 
zow z c y rku łu  Znaym  1 zabra li 9 t. ieńcow środki do zapewnienia dochodow 
oraz 18 d z ,a l- X .  Oełs uszedł sczęśliwie: d. 7 Miasta Opoczno i  B ialla obchodziły  uroczy-
sia ł  w  E L fle th  na statek am erykański 1 po- stym  sposobem zaprowadzenie orła złotego 
m ysłm e d 8 p rz y b y ł do H e lg o la n d -K ró l sa- Nabożeństwo, w oyskow e 'parady, poważna £  
s k iz fa m ih ą d .  9 w ieczorem  p rzy  odgłosie dz ia ł rem onia, oświecenie dom ow, sztuczne ognie 
do Drezną p o w ro c ił AX . Jan p rzys ła ł do T y -  podniosły gorliw e uczucia mieszkańców posw ię! 
ro lczyko w  przez gońca odezwę donoszącą o za- caiących wszystkie s iły  swoie dla kra iu  W ie  
w ieszeniu b rom , obiecmącą pamięć Cesarza, i  lo ra k ie  o k rzyk i, odgłos dzia ł i  dzwonow napeL 

ęczaiącą źe ich  los polecony X . Gdańskie- m a ły  pow ie trze  zwiastuiąe odległym  oko licom  
m u A ng licy dzie łm e attaku ią  Flesyngę, G. M on„ to  w ie lk ie  święto. W szystk ie  stany i klassy łu -
w L l / /  f Im t leSZCZC mvSię- Мі85У88У иРго- du ub iegały się wzaiem nie ażeby siebie w yprze 
wadzaiąe f ło ttę  przez m ie lizn y  m usiał zrzucie dzić w  dowodaeh gorliwości i  poświecenia s,ę.


